MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
COORDENADORIA DE EXTENSÃO – COEXT

RESULTADO DO EDITAL N° 04/2017/COEXT
CURSOS DE LIBRAS - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus Limoeiro do

Norte torna público o resultado do edital de seleção dos Cursos de Extensão em LIBRAS.

A ordem de classificação foi feita seguindo os critérios estabelecidos no edital da presente

seleção (ITEM 7.4 do EDITAL).

Os candidatos com a situação “CLASSIFICADO” foram selecionados para participar do curso.

Os candidatos com a situação “CLASSIFICÁVEL” não foram selecionados para participar do curso.

Porém, em caso de surgimento de vagas, poderão ser convocados a critério da coordenação do curso,

seguindo a ordem de classificação e o que determina o Edital. Esses candidatos, caso desejem, poderão

solicitar a devolução dos documentos utilizados no ato da inscrição, caso em que configura desistência

da permanência no cadastro de reserva, não podendo mais ser convocado posteriormente.

Alunos com o resultado “INDERFERIDO” tiveram parecer negativo da professora coordenadora

do curso, na análise do documento apresentado para comprovar ter cursado curso equivalente ao pré-

requisito do módulo pretendido.

Ao final da classificação por categoria, é apresentada a convocação de candidatos para

preenchimento das eventuais vagas não preenchidas, conforme estabelece o edital desta seleção.

Os alunos recém-ingressantes no campus, isto é, que se encontravam matriculados no primeiro

semestre no ato da inscrição, encontram-se com a nota 0 (ZERO) para o Índice de Rendimento

Acadêmico (IRA), haja vista não possuírem condições mínimas para o cálculo desse índice e não ser

possível a utilização de qualquer outro índice para equiparação ao IRA e posterior classificação, caso em

que estaria sendo contrariado o edital. Entendemos que o IRA é a forma mais justa, considerando o

mérito acadêmico para seleção de alunos. A inexistência desse coeficiente para os alunos novatos é algo

natural e inevitável. Contudo, vale salientar que esses alunos terão nos semestres seguintes

oportunidades semelhantes e condições mais favoráveis para serem selecionados nos eventuais

processos de seleção da Instituição.

Limoeiro do Norte, 24 de março de 2017.

Coordenador de Extensão
Campus Limoeiro do Norte

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
COORDENADORIA DE EXTENSÃO – COEXT

RESULTADO DO EDITAL N° 04/2017/COEXT
CURSOS DE LIBRAS - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

CURSO DE LIBRAS – MÓDULO II

CATEGORIA I - SERVIDORES E TERCEIRIZADOS DO CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

05 VAGAS

Nº
Nº

INSCRIÇÃO
NOME

(LETRA DE FORMA)
DATA DE

NASCIMENTO

DATA DE
INGRESSO NO

IFCE -
LIMOEIRO

CLASSIFICAÇÃO

1 LMI 04 KELMA DE FREITAS FELIPE 24/10/1981 20/3/2014 Classificado

2 LMI 02 JOELMA SILVA LIMA 29/12/1972 9/1/2015 Classificado

3         Vaga ociosa

4         Vaga ociosa

5         Vaga ociosa

CATEGORIA II - ALUNOS DO IFCE – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

05 VAGAS

Nº
Nº

INSCRIÇÃO
NOME

(LETRA DE FORMA)
DATA DE

NASCIMENTO

INDICE DE
RENDIMENTO

ACADÊMICO (IRA)
CLASSIFICAÇÃO

1 LMII 13 CLARISSA MAIA DE AQUINO 07/08/1987 9,27 Classificado

2 LMII 26 ALISSON JOSÉ DOS SANTOS 01/09/1993 7,92 Classificado

3 LMII 06 CLAUDIA MENDES DA FONSECA 08/09/1996 7,76 Classificado

4 LMII 27 NATALIA FREIRE DA SILVA 11/11/1993 7,43 Classificado

5 LMII 25 JOSÉ CARLOS ALMEIDA DE SOUSA 19/03/1992 4,97 Classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
COORDENADORIA DE EXTENSÃO – COEXT

RESULTADO DO EDITAL N° 04/2017/COEXT
CURSOS DE LIBRAS - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

CATEGORIA III – COMUNIDADE EXTERNA

15 VAGAS

Nº
Nº

INSCRIÇÃO
NOME

(LETRA DE FORMA)
DATA DE

NASCIMENTO
PONTUAÇÃO

FINAL
CLASSIFICAÇÃO

1 LMII 08 CAMILA DAYSE DE OLIVERIA 20/01/1989 20 Classificado

2 LMII 07 GERLANE DA SILVA LIMA 10/03/1993 20 Classificado

3 LMII 18 MURILO OLIVEIRA DE CARVALHO 26/01/1995 20 Classificado

4 LMII 10 LINO MAIA BORGES NETO 06/10/1998 15 Classificado

5 LMII 19 MARIA DAS GRAÇAS DE ANDRADE COSTA 15/01/1960 10 Classificado

6 LMII 22 MARIA DO CARMO DE CASTRO SOUSA 08/05/1962 10 Classificado

7 LMII 24 MARIA IREUDA MAIA 11/12/1963 10 Classificado

8 LMII 23 MARCOS ANTONIO ALVES FREITAS 26/03/1966 10 Classificado

9 LMII 20 JOELMA MARIA DE ANDRADE NUNES 28/02/1975 10 Classificado

10 LMII 14 MARIA EDLEUZA DA SILVA 17/04/1980 10 Classificado

11 LMII 11 FRANCISCO CARLOS MENDES ARAÚJO 14/07/1980 10 Classificado

12 LMII 03 JOSÉ MARCOS ROSENDO DE SOUSA 11/09/1984 10 Classificado

13 LMII 17 SAMARA CHAVES DE OLIVEIRA 30/12/1985 10 Classificado

14 LMII 21 VANESSA LIMA DE SOUSA 31/12/1989 10 Classificado

15 LMII 09 GEOSIVÂNIA DE SOUSA ALVES 02/06/1984 5 Classificado

16 LMII 04 WENIA FREIRE DA COSTA 13/05/1988 5 Classificável

17 LMII 02 GEISE MARIA DE LIMA 12/05/1989 5 Classificável

18 LMII 12 LEIDIANE DA SILVA 05/03/1993 5 Classificável

19 LMII 16 LUCELENA MAIA VIDAL PINHEIRO 05/05/1976 0 Classificável

20 LMII 15 PAULO MARCOS DE SOUSA PINHEIRO 06/09/1982 0 Classificável

PREENCHIMENTO DE VAGAS OCIOSAS:

03 (três) vagas na Categoria I.

Preenchimento, conforme dispõe o artigo 7.4 do edital, a saber:

“7.4 Caso as vagas de alguma categoria não sejam preenchidas, os classificáveis das demais

categorias poderão ocupá-las, quando será convocado alternadamente um classificável de cada

categoria, seguindo a ordem de prioridade: categoria III, categoria I e categoria II.” Edital 08/2016-

COEXT

Nº
Nº

INSCRIÇÃO
NOME

(LETRA DE FORMA)
Categoria Classificação

1 LMII 04 WENIA FREIRE DA COSTA III Classificado

2 LMII 02 GEISE MARIA DE LIMA III Classificado

3 LMII 12 LEIDIANE DA SILVA III Classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
COORDENADORIA DE EXTENSÃO – COEXT

RESULTADO DO EDITAL N° 04/2017/COEXT
CURSOS DE LIBRAS - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

 CURSO DE LIBRAS – MÓDULO III

CATEGORIA I - SERVIDORES E TERCEIRIZADOS DO CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE - 05 VAGAS

Nº
Nº

INSCRIÇÃO
NOME

(LETRA DE FORMA)
DATA DE

NASCIMENTO

DATA DE
INGRESSO NO

IFCE -
LIMOEIRO

CLASSIFICAÇÃO

1     Vaga ociosa

2         Vaga ociosa

3         Vaga ociosa

4         Vaga ociosa

5         Vaga ociosa

CATEGORIA II - ALUNOS DO IFCE – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE - 05 VAGAS

Nº
Nº

INSCRIÇÃO
NOME

(LETRA DE FORMA)
DATA DE

NASCIMENTO

INDICE DE
RENDIMENTO

ACADÊMICO (IRA)
CLASSIFICAÇÃO

1     Vaga ociosa

2         Vaga ociosa

3         Vaga ociosa

4         Vaga ociosa

5         Vaga ociosa

CATEGORIA III – COMUNIDADE EXTERNA – 15 VAGAS

Nº
Nº

INSCRIÇÃO
NOME

(LETRA DE FORMA)
DATA DE

NASCIMENTO
PONTUAÇÃO

FINAL
CLASSIFICAÇÃO

1 LMIII 05 NÁDJA DIÓGENES MAIA 22/7/1992 20 Classificado

2 LMIII 04 MARIA JAILCE MAIA 25/10/1970 10 Classificado

3 LMIII 07 RAIMUNDA ELIANA MAIA 12/7/1974 10 Classificado

4 LMIII 03 JOANA ANDRÉIA DA SILVA 30/6/1979 10 Classificado

5 LMIII 08 WILL WANDERKELLY DE FREITAS RIBEIRO 16/12/1986 10 Classificado

6 LMIII 02 DÉBORA THALIENE DE SOUSA MOURA 14/6/1991 10 Classificado

7 LMIII 01 WESLEY AGUSTINHO FREIRE DA COSTA 14/12/1992 5 Classificado

8 LMIII 06 JOSÉ ALEXANDRE DE MATOS RAULINO 20/12/1996 5 Classificado

9     Vaga ociosa

10     Vaga ociosa

11     Vaga ociosa

12     Vaga ociosa

13     Vaga ociosa

14     Vaga ociosa

15     Vaga ociosa

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICÁVEL NESTE MÓDULO.